inferioridad); de otro modo, como un número, y así sólo se  
 20 opone a «uno». Pues, en este sentido, decimos «uno» o «muchos»  
 como si dijéramos «uno» y «unos» o «blanco» y «blancos», y  
 las cosas medidas frente a la medida, [y lo mensurable]. Así  
 también se dicen los múltiplos; pues cada número es «muchos»  
 porque consta de «unos» y porque todo número es medible por  
 «uno», y como lo opuesto a «uno»; no a «poco». En este sentido,  
 25 por consiguiente, también dos son «muchos», pero no lo son  
 como pluralidad que tiene superioridad relativa o absoluta, sino  
 como la pluralidad primera. En sentido absoluto, «dos» son  
 «pocos»; pues son la primera pluralidad que tiene inferioridad.  
 (Por eso no concluyó rectamente Anaxágoras cuando dijo que  
 todas las cosas estaban juntamente, infinitas en multitud y en

autem ut numerus, quod et opponitur uni solum. Ita enim dicimus unum aut multa, ut si quis dicat unum et pluraliter una, aut album et alba, et mensurata ad metrum [-] et mensurabile. Sic et multiplicia dicuntur. Multa enim unusquisque numerus, quia unum, et quia *mensurabilis* uno unusquisque, et ut quod opponitur uni, non paucis. Sic igitur sunt multa et ipsa duo. Ut autem multitudo habens excedentiam, aut ad aliquid, aut simpliciter, non sunt. Sed primum pauca simpliciter ipsa duo. Multitudo enim est [-] defectum habens prima. 873. Quapropter non recte dixit Anaxagoras, cum dixisset quia simul omnes res erant infinitae et multitudine et parvitate, oportebat autem dicere et paucitate pro et parvitate. Non enim infinitae. Quoniam paucum, non propter unum (ut quidam dicunt) sed propter duo. 874. Opponitur itaque unum multis, ut metrum mensurabili. Haec autem ut quae ad aliquid, quaecumque non secundum se eorum quae ad aliquid. Divisum est autem a nobis in aliis quia dupliciter dicuntur quae ad aliquid. Alia namque ut contraria, alia ut scientia ad scibile, quia dicitur aliquid aliud ad ipsum. 875. Unum vero esse minus aliquo, puta duobus, nihil prohibet. Non enim si minus, et paucum. Multitudo autem quasi genus est numeri. Est enim numerus multitudo uno mensurabilis. Et opponuntur aliquo unum et numerus; non ut contrarium, sed sicut dictum

pequeñez, pues, en vez de «y en pequeñez», debía haber dicho «y en poquedad»; pues no son infinitas), puesto que «poco» no se constituye por «uno», como algunos afirman, sino por «dos».

Así, pues, en los números, «uno» y «muchos» se oponen como la medida y lo medible, los cuales, a su vez, se oponen como las relaciones que no son relaciones por sí. Hemos explicado en otro lugar que las cosas se dicen relativas en dos sentidos; unas, como los contrarios, y otras, como la ciencia en orden a lo escible, porque alguna otra cosa se dice relativa a ellas. Y que «uno» sea menos que algo, por ejemplo que «dos», nada lo impide. Pues no por ser menos tiene que ser también poco. Y la pluralidad es como el género del número; pues el número es una pluralidad medible por «uno». Y «uno» y «número» se oponen en cierto modo, no como contrarios, sino, según dijimos,